
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 178 del  08/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE RETTIFICA AL PROGETTO SU UNICO LIVELLO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL " SERVIZIO DI  SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE 
2023-2025" CON SUDDIVISIONE IN LOTTI.

L’anno  duemilaventitre il  giorno otto del  mese  di  novembre alle  ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  RETTIFICA  AL  PROGETTO  SU  UNICO  LIVELLO  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  "  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SPARGIMENTO  SALE 
2023-2025" CON SUDDIVISIONE IN LOTTI

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
-  il  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  del  comune  di  Casalgrande  provvede  alla 
manutenzione ed alla conservazione, nonché alla sicurezza delle strade comunali, aree 
pedonali, piste ciclabili, parcheggi ecc..;

- per garantire la sicurezza nelle succitate aree, occorre affidare il servizio DI SGOMBERO 
NEVE E SPARGIMENTO SALE, durante le stagioni invernali;

- con deliberazione della giunta comunale n. 168/2023 del 26/10/2023, è stato approvato il  
progetto  esecutivo  relativo  al  servizio  in  argomento  per  un  importo  complessivo  di  € 
139.290,00, oltre le somme a disposizione secondo il seguente quadro economico:

                                                                   QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO

Cod. DESCRIZIONE
IMPORTI DI PROGETTO € RIPARTIZIONE NEL TRIENNIO €

IMPORTI PARZIALI 2023 2024 2025

A.1

A.1.1 € 79.420,00

€ 102.881,43
€  21.570,00 €  56.875,00 €  59.845,00

A.1.2 € 23.461,43

A.2 COSTI DELLA MONODOPERA NON SOGGETTI A RIBASSO € 35.408,57

A.3 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €  1.000,00 €  150,00 €  500,00 €  350,00

A                                                                          IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA € 139.290,00 € 21.720,00 € 57.375,00 € 60.195,00

B.1 IVA al 22% su (A) 30.643,80 € 4.778,40 € 12.622,50 € 13.242,90

B.2 Contributo ANAC € 35,00 € 35,00

B.3 € 2.785,80 € 1.392,90 € 1.392,90

B.4 Imprevist i e arrotondamenti € 45,40 € 45,40

B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 33.510,00 € 6.206,30 € 12.622,50 € 14.681,20

C IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI (A+B) € 172.800,00 € 27.926,30 € 69.997,50 € 74.876,20

                                       "SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SU AREE PUBBLICHE           
                                           Stagione 2023-2024 e 2024-2025"

SERVIZIO SGOMBERO NEVE E 
SPARGIMENTO SALE

Compenso reperibilità, fermo 
macchine

Prestazioni presunte meccaniche 
e manuali del servizio

Fondo risorse finanziarie (2%) su (A) per funzioni tecniche svolte dai dipendent i 
pubblici i – se dovute,-  e Quota per l'innovazione (art.45 DLgs 36/2023)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che con determinazione del responsabile n. 559/2023 del 26/10/2023, sono stati assunti i  
relativi impegni di spesa ed è stata adottata la determina contrarre;

- che pur potendo procedere con affidamento diretto verso un unico operatore ai sensi  
dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, è stata indetta un RdO (confronto di  
preventivi)  sul mercato elettronico di  Consip con n. 3816773 del 27/10/2023, al  fine di 
garantire il principio  dell’accesso al mercato di cui all'art. 3 del medesimo decreto;

CONSIDERATO CHE 

- non sono pervenute offerte entro il termine indicato da nessuno degli operatori economici  
invitati ;

-  occorre  comunque  necessariamente  provvedere  all'affidamento  del  Servizio  in 
argomento, al fine di fronteggiare gli eventi meteorologici avversi invernali e garantire così 
la sicurezza della pubblica incolumità durante la circolazione stradale;

- Il territorio comunale di Casalgrande, è compreso tra la fascia fluviale del fiume Secchia 
e la collina appenninica, la cui morfologia presenta notevoli differenze di tipo orografico;

-  alla notevole variabilità morfologica del  territorio,  va aggiunta un’elevata eterogeneità 
della distribuzione residenziale e del tessuto produttivo; infatti, vi sono ad esempio le zone 
densamente residenziali di Casalgrande centro, Salvaterra e S.Antonino, mentre le zone 
collinari presentano valori residenziali di media intensità, e le zone del territorio poste a 
nord sono di tipo rurale ed hanno bassi livelli di insediamenti;

- gli insediamenti produttivi, perlopiù caratterizzati dalla media industria e dal suo indotto, 
si concentrano nelle aree intermedie tra i centri di Casalgrande, Salvaterra e S.Antonino e 
sono attraversate dalle più importanti vie di comunicazione stradale; ossia, la Sp51 che da 
S.Antonino conduce a Rubiera, la SS467R che dal confine con Sassuolo conduce sino a 
Reggio Emilia;

- l’elevato tasso di mobilità derivante dai livelli occupazionali offerti dal tessuto produttivo 
interno  ed  esterno  fa  si  che  oltre  al  traffico  veicolare  residenziale,  vi  sia  una  forte 
componente legata al trasporto merci su gomma;

-  data  la  specificità  di  ciascuna  zona,  al  fine  di  considerare  il  servizio  stagionale  di  
spalatura neve e spargimento sale si rende necessario suddividere il territorio in diversi 
ambiti  omogenei;  gli  ambiti  in  cui  si  è  stato  suddiviso  il  territori,  tengono  conto  delle 
specificità  territoriali,  della  popolazione  residente  e/o  impiegata,  della  tipologia  delle 
infrastrutture  (viabilità  maggiore  o  minore,  quartieri,  percorsi  pedonali,  ecc..),  della 
presenza di strutture di interesse pubblico (scuole, uffici pubblici, luoghi di culto, ecc);

-  la  selezione  degli  operatori  per  ciascun  ambito  dovrà  avvenire  tenendo  conto  delle 
specifiche dotazioni strumentali necessarie in relazione alle caratteristiche dell’ambito su 
cui  dovranno effettuare il  servizio,  ad esempio:  il  servizio di  spalatura lungo la strada 
statale 467R e via Radici deve necessariamente avvenire attraverso un mezzo veloce e 
con una lama di ampie dimensioni per consentire una rapida e frequente azione di pulizia 
poiché i due tratti indicati rappresentano assi viari strategici per la mobilità oltre che del  
comune stesso anche del distretto nel suo complesso;

- analogamente per effettuare il servizio nelle zone collinari, occorrono mezzi di grande 
potenza e trazione in quanto le pendenze non possono essere affrontate con mezzi di  
potenza inferiori ai 100HP;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- diversamente l’ambito di appartenenza di Villalunga, ad esempio, richiede l’impiego di  
mezzi piccoli  e molto manovrabili  in quanto le strade interne sono molto strette ed un 
impiego di mezzi standard non sarebbe possibile;

RITENUTO PERTANTO 

-  al  fine di  rendere il  servizio più efficientemente possibile,  garantendo l'economicità e 
continuità  alla  gestione,  si  ritiene  conveniente  di  rettificare  il  progetto  approvato, 
procedendo alla suddivisione del servizio in 9 (nove) lotti,  ai sensi deII'art. 58, comma 1 
del Codice D.Lgs. 36/2023,  in modo da contenere l'ampiezza delle arree di intervento e 
consentire l'esecuzione alle piccole imprese che hanno dato propria disponibilità;

-  di  suddividere  il  territorio  comunale  secondo  le  zonizzazioni,  precedentemente 
individuate, in modo tale da operare in contemporanea con più cantieri nelle varie zone del 
comune e di dare una più puntuale e capillare risposta alle esigenze deII’Amministrazione, 
nonchè di garantire maggiormente la sicurezza alla circolazione stradale; così come sotto 
specificato:

NOME LOTTO ZONA

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5 -7

6 6

7 8

8 9

9 10

-  di  rideterminare  il  quadro  economico  limitatamente  al  punto  A  precedentemente 
approvato, dando atto che la spesa prevista rimarrà invariata, ma suddivisa nel seguente 
modo:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Suddiviso per ciascun lotto come segue:

NOME LOTTO A.1 A.2 A.3
TOTALE PER 

LOTTO
TOTALE A)

A.1.1 Compenso 
Reperibilità, Fermo 

Macchine

A.1.2 Prestazioni 
Presunte 

Meccaniche Del 
Servizio

Costi Della 
Monodopera 

Non Soggetti A 
Ribasso

Oneri Della 
Sicurezza Non 

Soggetti A 
Ribasso

LOTTO 1 € 5.800,00 € 1.611,75 € 2.049,35 € 100,00 € 9.561,10

€ 139.290,00

LOTTO 2 € 30.880,00 € 7.224,38 € 10.760,68 € 100,00 € 48.975,06

LOTTO 3 € 2.900,00 € 1.214,01 € 1.368,99 € 100,00 € 5.583,00

LOTTO 4 € 4.180,00 € 1.548,95 € 2.537,65 € 100,00 € 8.366,60

LOTTO 5 € 17.720,00 € 7.535,59 € 10.843,91 € 200,00 € 36.299,50

LOTTO 6 € 5.800,00 € 1.734,30 € 1.955,70 € 100,00 € 9.590,00

LOTTO 7 € 5.800,00 € 1.575,12 € 2.266,63 € 100,00 € 9.741,75

LOTTO 8 € 3.5200,00 € 667,93 € 2.698,57 € 100,00 € 6.986,50

LOTTO 9 € 2.060,00 € 415,27 € 1.611,23 € 100,00 € 4.186,50

                                                                   QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO

Cod. DESCRIZIONE
IMPORTI DI PROGETTO € RIPARTIZIONE NEL TRIENNIO €

IMPORTI PARZIALI 2023 2024 2025

A.1

A.1.1 € 79.420,00

€ 102.881,43
€  21.570,00 €  56.875,00 €  59.845,00

A.1.2 € 23.461,43

A.2 COSTI DELLA MONODOPERA NON SOGGETTI A RIBASSO € 35.408,57

A.3 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €  1.000,00 €  150,00 €  500,00 €  350,00

A                                                                          IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA € 139.290,00 € 21.720,00 € 57.375,00 € 60.195,00

B.1 IVA al 22% su (A) 30.643,80 € 4.778,40 € 12.622,50 € 13.242,90

B.2 Contributo ANAC € 35,00 € 35,00

B.3 € 2.785,80 € 1.392,90 € 1.392,90

B.4 Imprevist i e arrotondament i € 45,40 € 45,40

B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 33.510,00 € 6.206,30 € 12.622,50 € 14.681,20

C IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI (A+B) € 172.800,00 € 27.926,30 € 69.997,50 € 74.876,20

                                       "SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SU AREE PUBBLICHE           
                                           Stagione 2023-2024 e 2024-2025"

SERVIZIO SGOMBERO NEVE E 
SPARGIMENTO SALE

Compenso reperibilità, fermo 
macchine

Prestazioni presunte meccaniche 
e manuali del servizio

Fondo risorse finanziarie (2%) su (A) per funzioni tecniche svolte dai dipendent i 
pubblici i – se dovute,-  e Quota per l'innovazione (art.45 DLgs 36/2023)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che  al fine di  attivare le  procedure per l’affidamento del servizio in 
argomento, si  rende necessario provvedere all’approvazione della rettifica del progetto 
precedentemente  approvato  con  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  168/2023  del 
26/10/2023,  al fine di rideterminare la suddivisione sopra motivata e i  rapporti con gli 
operatori economici;

RAVVISATO che la normativa prevede, che anche per le forniture ed i servizi debba 
essere  preventivamente  approvato  un  progetto,  pur  articolato  in  un  unico  livello, 
predisposto dalla stazione appaltante (articolo 41, comma 12, del D.Lgs. 36/2023) i 
cui contenuti sono definiti dall'allegato I.7 di cui ai commi 2 e 3;

VISTI gli elaborati di progetto rettificati con il principio della suddivisione in lotti, relativo al  
“SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE E  SPARGIMENTO SALE 2023-2025”,  redatto  dal 
Servizio  LL.PP.  comunale,  ed  assunto  agli  atti  con  protocollo  n.  21908/2023  del 
08/11/2023, allegati materialmente al presente atto; ed in specifico i nuovi computi metrici  
estimativi  ed  incidenza  della  manodopera  suddivisi  per  ciascun  lotto,  nonché 
l'aggiornamento del capitolato speciale d'appalto e della relazione tecnica.

RITENUTO  ALTRESI' opportuno  procedere  all’approvazione  della  rettifica  al  progetto 
sopra  richiamato  e  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  48,  comma  1  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

DATO ATTO CHE il servizio in argomento troverà copertura all'impegno al cap. 2530890/0 
imp. 2057/2023, imp. 112/2024 e 32/2025  come precedentemente stabilito ;

SI DA’ ATTO  che gli  assessori  Amarossi, Farina, Roncarati e Benassi partecipano alla 
seduta in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1)  DI APPROVARE  per le motivazioni  in premessa citate,  la rettifica degli  elaborati  di 
progetto allegati, relativi al  “SERVIZIO  DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE 2023 
-2025”, che prevede la suddivisione in lotti del progetto originario;

2) DI DARE MANDATO per l'adozione di tutti gli atti gestionali previsti per l'affidamento del 
servizio in oggetto al Servizio LL.PP del Comune di Casalgrande.

3)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” .

Con votazione unanime;

D E L I B E R A , inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1044/2023 ad oggetto:  APPROVAZIONE RETTIFICA AL PROGETTO 

SU UNICO LIVELLO PER L'AFFIDAMENTO DEL " SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 

SPARGIMENTO SALE 2023-2025" CON SUDDIVISIONE IN LOTTI si  esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 08/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 178 del 08/11/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE RETTIFICA AL PROGETTO SU UNICO LIVELLO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL " SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE 
2023-2025" CON SUDDIVISIONE IN LOTTI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/11/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 178 del 08/11/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE RETTIFICA AL PROGETTO SU UNICO LIVELLO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL " SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE 
2023-2025" CON SUDDIVISIONE IN LOTTI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  15/11/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 02/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


